
A.S.C.I. – AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME – Ente capofila dell’Ambito Territoriale di Lomazzo – Fino Mornasco
Ente strumentale dei comuni di: Bregnano, Cadorago, Carbonate, Casnate con Bernate, Cassina Rizzardi, Cirimido, Fenegrò, 
Fino Mornasco, Grandate, Limido Comasco, Locate Varesino, Lomazzo, Luisago, Lurago Marinone, Mozzate, Rovellasca, 
Rovello Porro, Turate, Vertemate con Minoprio

SEDE LEGALE: Piazza IV Novembre 2, 22074 Lomazzo CO
SEDE OPERATIVA: Piazza IV Novembre 2, 22074 Lomazzo CO

CODICE FISCALE | PARTITA IVA: 02886940135
SITO WEB: www.aziendasocialecomuniinsieme.it

TELEFONO: 02 9677 8318
P.E.C.: asci@pec.it

1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE RESPONSABILE

Determinazione N. 30

Del 25.02.2025

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Affidamento diretto azioni previste nel progetto “TEEN TOGETHER - SPAZI E OCCASIONI PER 
CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI 
PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE –
4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 – CUP 
I29G24000160002 – ID 5967711

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno 25 del mese di FEBBRAIO

IL   DIRETTORE   

VISTE  e RICHIAMATE la Deliberazione  del  Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Sociale Comuni 
Insieme” n. 14 del 16.06.2020 - esecutiva – ad oggetto “ Nomina del Direttore” e la Deliberazione dell’ 
Assemblea Consortile dell’  “Azienda Sociale Comuni Insieme” - esecutiva -  n. 16 del 28.07.2020 -  ad 
oggetto “Ratifica del Direttore”  con le quali si nomina e si assegnano al Direttore, Folcio dott. Gianpaolo, 
(ai sensi dell’art. 36 comma 4) le competenze dovute in applicazione dello Statuto costitutivo 
dell’Azienda;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 14.05.2024 n. 9, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Programma e il Bilancio di Previsione 2024; 

RICHIAMATO il contratto di servizio sottoscritto nel 2024 con scadenza il 31.12.2027 nella quale tra i 
servizi gestiti dall’ASCI per conto dei Comuni soci, vi sono i Servizi legati alle Politiche Giovanili

RITENUTO di procedere all'appalto della gestione delle azioni previste nel progetto “TEEN TOGETHER -
SPAZI E OCCASIONI PER CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE 
FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 
INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 – CUP 
I29G24000160002 – ID 5967711, in conformità all’apposito capitolato, da attuarsi nel territorio del 
Comune di Lomazzo e in altri Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Lomazzo-Fino Mornasco;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione propria n. 23 del 05.02.2025 ad oggetto DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE (Art. 50 del D.lgs 36/2023) e nomina del RUP (Art. 15 del D.lgs 36/2023) APPROVAZIONE 
Affidamento diretto e Capitolato azioni previste nel progetto “TEEN TOGETHER - SPAZI E OCCASIONI PER 
CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI 
CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. –



A.S.C.I. – AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME – Ente capofila dell’Ambito Territoriale di Lomazzo – Fino Mornasco
Ente strumentale dei comuni di: Bregnano, Cadorago, Carbonate, Casnate con Bernate, Cassina Rizzardi, Cirimido, Fenegrò, 
Fino Mornasco, Grandate, Limido Comasco, Locate Varesino, Lomazzo, Luisago, Lurago Marinone, Mozzate, Rovellasca, 
Rovello Porro, Turate, Vertemate con Minoprio

SEDE LEGALE: Piazza IV Novembre 2, 22074 Lomazzo CO
SEDE OPERATIVA: Piazza IV Novembre 2, 22074 Lomazzo CO

CODICE FISCALE | PARTITA IVA: 02886940135
SITO WEB: www.aziendasocialecomuniinsieme.it

TELEFONO: 02 9677 8318
P.E.C.: asci@pec.it

2

PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 – CUP I29G24000160002 – ID 5967711, con la 
quale si approva l’affidamento in oggetto; 

VISTA l’offerta presentata da Società Cooperativa Sociale Mondovisione ONLUS on sede legale in Cantù 
(CO) via Fossano 75, CF e P.IVA 0285999133, mediante sia l’utilizzo della piattaforma digitale SINTEL –
Aria S.p.a. di proprietà della Regione Lombardia;

RITENUTO DI provvedere all’aggiudicazione diretta della gestione delle azioni previste nel progetto “TEEN 
TOGETHER - SPAZI E OCCASIONI PER CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN 
FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” 
(PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 
– CUP I29G24000160002 – ID 5967711;

Visto il D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A

1. Di AFFIDARE l’incarico per la gestione delle azioni previste nel progetto “TEEN TOGETHER - SPAZI 
E OCCASIONI PER CRESCERE” a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE 
FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 
INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024 –
CUP I29G24000160002 – ID 5967711, in conformità all’apposito capitolato, da attuarsi nel 
territorio del Comune di Lomazzo e in altri Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Lomazzo-Fino 
Mornasco, a Società Cooperativa Sociale Mondovisione ONLUS on sede legale in Cantù (CO) via 
Fossano 75, CF e P.IVA 0285999133, per l’importo di € 23.618,88, comprensivo di IVA e ogni altro 
onere;

2. Di impegnare la somma di € 23.618,88, CIG B5A787E632, per l’esecuzione degli interventi affidati

3. Di DISPORRE la pubblicazione dell’affidamento su piattaforma MIAP.

4. di DICHIARARE l’immediata esecutività dell’atto.

IL    DIRETTORE

       (Folcio dr.  Gianpaolo)



 

 

1 

PROT. 431/2025 
 
 

CAPITOLATO TECNICO 
AFFIDAMENTO diretto azioni previste nel progetto “Teen Together” a valere sull’AVVISO PUBBLICO 

PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! 
LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR 

XII/1904 del 19 febbraio 2024, CUP I29G24000160002, ID 5967711, capofila A.S.C.I., Azienda Sociale 
Comuni Insieme – finanziato da Regione Lombardia 

 
 
 

1 – OGGETTO DELL’APPALTO 

Azienda Sociale Comuni Insieme quale Capofila del progetto “Teen Together” a valere sull’AVVISO 
PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI “SPRINT! 
LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 2021-2027) - DGR 
XII/1904 del 19 febbraio 2024, - CUP I29G24000160002, ID 5967711, intende affidare gli interventi di 
seguito specificati, mediante affidamento diretto pari a € 23.618,88 (IVA inclusa). 

 

2 - ORGANIZZAZIONE E MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Le attività dovranno essere implementate all’interno delle azioni previste nel progetto “Teen Together” 
a valere sull’AVVISO PUBBLICO PER INIZIATIVA IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA 
DEI MINORI “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME” (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE – 4.11 – AZIONE K.5. – PR FSE+ 
2021-2027) - DGR XII/1904 del 19 febbraio 2024, - CUP I29G24000160002. 
Gli interventi dovranno essere attivati in collaborazione con il Referente Area Prevenzione e Politiche 
Giovanili ASCI. 
Di seguito vengono indicati per ogni obiettivo da raggiungere, le azioni, i risultati attesi e il budget. 

 

Governance e cabina di regia: come parte integrante del presente appalto sono previste azioni di 
coordinamento e di rete. 

LABORATORI PER CRESCERE: LABORATORI MUSICALI – COMUNE DI LOMAZZO / BANDO SPRINT 
(Attività 1) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 

Corsi e laboratori musicali a Lomazzo 
Con la collaborazione di soggetti del territorio e sulla basa delle attività sperimentati in passate annualità, si 
intende offrire laboratori musicali gratuiti per l’avvicinamento agli strumenti musicali e/o al canto, includendo 
tecniche e stili più moderni quali il rap e la produzione di basi musicali. I laboratori saranno realizzati in entrambe 
le annualità. 
Budget 
€ 1.500,00 

 



 

 

2 

LABORATORI PER CRESCERE: IL BELLO DENTRO E FUORI DI NOI – COMUNE DI LOMAZZO / BANDO 
SPRINT (Attività 2) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 

Laboratori artistici e pittorici a Lomazzo 
La dimensione del bello dovrebbe permeare l’attività educativa divenendo «stile pedagogico» che alimenta la 
capacità di accostarsi e sentire la realtà delle cose e delle persone con le quali ci si relaziona, la capacità di stupirsi, 
provare meraviglia, contemplare l’esistenza e saper riconoscere le emozioni e i sentimenti che l’esperienza del 
bello è in grado di suscitare. Per questo, si realizzeranno dei laboratori artistici di pittura e arti figurative per 
avvicinare i ragazzi e le ragazze all’arte, alla bellezza e per sviluppare in loro la creatività, la fiducia in sé e negli 
altri. I laboratori saranno realizzati in entrambe le annualità.  I laboratori saranno realizzati in entrambe le 
annualità. 
Budget 
€ 1.500,00  

 

LABORATORI PER CRESCERE: POVERTÀ EDUCATIVA COMUNE DI LOMAZZO / BANDO SPRINT 
(ATTIVITÀ 3) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 

Laboratori di orientamento 
Verranno approntati laboratori di orientamento per sostenere ragazzi e ragazze nello scegliere in modo più 
consapevole il percorso formativo dopo la terza media; verranno realizzate anche attività pratiche, con lo scopo 
di facilitare la conoscenza e un primo approccio ai percorsi più professionalizzanti. I laboratori verranno realizzati 
in almeno una annualità. 
Budget 
€ 4.000,00  

 

LABORATORI PER CRESCERE: LABORATORI DI ORIENTAMENTO – AMBITO TERRITORIALE / BANDO 
SPRINT (Attività 4) 
Elencare le modalità operative per realizzare l’azione 

Laboratori di orientamento 
Verranno approntati laboratori di orientamento per sostenere ragazzi e ragazze nello scegliere in modo più 
consapevole il percorso formativo dopo la terza media; verranno realizzate anche attività pratiche, con lo scopo 
di facilitare la conoscenza e un primo approccio ai percorsi più professionalizzanti. I laboratori verranno realizzati 
in almeno una annualità. 
Budget 
€ 16.618,88  

 

Personale 

Per la realizzazione degli obiettivi descritti e il raggiungimento dei risultati attesi, l'Aggiudicataria dovrà 
garantire l'utilizzo almeno delle seguenti figure professionali:  

- Operatori sociali 
- Coordinatore. 

Personale comunque sufficiente ad assicurare il raggiungimento degli obiettivi indicati al punto 2. 



 

 

3 

Saranno a carico dell'Aggiudicataria le spese di trasferte del personale sostenute nell'ambito della 
realizzazione delle attività.  

 
3 – LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Le attività saranno prestate presso gli spazi messi a disposizione del Comune di Lomazzo e dall’Istituto 
Comprensivo nonché nei luoghi dell’Ambito Territoriale di Lomazzo-Fino Mornasco che saranno 
concordati per il Referente ASCI. 

 
4 – DURATA DEL SERVIZIO  

Il presente appalto ha durata a decorrere periodo 17.02.2025 fino al 30.11.2026.  

L’Azienda si riserva di prorogare la durata di tale appalto ai sensi dell’art. 106 D.Lgs 36/2023. 

 
5 – CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI PAGAMENTO  

L’Azienda s'impegna a corrispondere il corrispettivo dietro presentazione di regolari fatture da parte 
dell'Aggiudicataria. Le fatture dovranno riportare il nome del progetto, il CUP e il CIG di riferimento della 
procedura di gara. 

Alle relative fatture dovranno essere allegate le schede sottoscritte dagli operatori comprovanti 
l'effettiva erogazione dello stesso, con specificazione delle ore di assistenza prestata da liquidare. Le 
schede dovranno essere vistate dal Direttore ASCI. Per le spese non del personale sarà necessario 
apposita quietanza di pagamento. Le modalità specifiche di rendicontazione saranno inserite nel 
contratto di affidamento dell’incarico. 

 
 
6 – CONTROVERSIE CONTRATTUALI 

Ogni controversia fra l’Azienda e l'Aggiudicataria potrà essere risolta da un collegio arbitrale composto 
da tre membri, tutti nominati dal Presidente del Tribunale di Como. Gli arbitri così nominati hanno il 
mandato di comporre la controversia attraverso arbitrato irrituale e la loro determinazione non sarà 
suscettibile di impugnativa.  

 
7 – FORO COMPETENTE 

Il foro competente per la risoluzione giudiziale delle vertenze è quello territoriale di Como. 


